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Követelmények: 2+0+1 f
- részvétel az előadások 67 %-án
- 2 db érvényes ZH (min. 50%)
- valamennyi labormérés elvégzése
- valamennyi mérésből elfogadott laborjegyzőkönyv + 

1 laborZH
szerda 10:15 - 13:00
szerda 15:15 - 18:00

- Osztályzat:  2 ZH (80 %)  + labor (20 %)

Ajánlott tankönyvek:
Nagy Lajos György: Radiokémia és izotóptechnika (1997)
Grofcsik et al: Fizikai kémia I (Atkins: Fizikai Kémia I.)
Szántó Ferenc: A kolloidkémia alapjai
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Fontos időpontok:

1. ZH 8. oktatási hét: október 22. 10:15 óra
CH 201

2. ZH 14. oktatási hét: december 11.       Laboridőben

Laborgyakorlat megbeszélés:  október 2.
F ép. I. lh. I. emelet 137

Laborkezdés: november 13.
PótZH (mindhárom): a pótlási héten

Konzultációs lehetőség a ZH-kat megelőző héten.

Mintafeladatok 10 nappal a ZH előtt a neten 
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1. Radiokémia
2. Termodinamika, kémiai egyensúlyok
3. Határfelületek, kolloidika

FIZIKAI KÉMIA ÉS RADIOKÉMIA ELŐADÁSOK
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RADIOKÉMIA

Nagy Lajos György és LKr: Radiokémia és izotóptechnika
Műegyetemi Kiadó 1997
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Antoine Henri Becquerel 
(1852 - 1908)

Maria Skłodowska-Curie
(1867 – 1934)
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n    1,6749×10–24g 939,55
p    1,6726×10–24g 938,27

e– 9,109×10–28g          0,51 

m E, MeV

Az atommag felépítése

n p+e-+0,8 MeV
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Nukleonok:
Z:rendszám
N: neutronok száma
Z+N=A: tömegszám v.

össznukleonszám

1 elektronvolt: az az energia, amelyet az elektron 1 V potenciálkülönbség hatására 
történő elmozdulása során nyer/veszít.

1 eV = 1,602 ∙ 10-19 J
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2E mc  
A magok kötési energiája

M<Zmp + Nmn m = (Zmp + Nmn)-M
tömegdefektus 
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jelölések

neutronok szerepe

Stabilis nuklidok

A N Z
Z X 
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A nuklidok csoportosítása
Izotóp: Z azonos
Izobár: A azonos
Izotón: N azonos

Izotópeffektus
alkalmazások

spektroszkópia (pl. rezgési, MS)
oldószer (NMR, neutronszórás)
izotópdúsítás (tipikusan tömeg alapján)
CSIA: compound specific isotope analysis

elhanyagolás?
nyomjelzés
környezeti folyamatok nyomonkövetése

¡ Radioaktív izotóp !
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Természetes radioaktív izotópok
környezeti folyamatok nyomonkövethetők (izotópeloszlás)

1. Kozmikus eredetű

3H

14C
22Na

7Be

töltött részecskék (H+, He2+) + levegő 

 másodlagos részecskék sugárzás
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Földkéreg

Rn222
86

Th234
90

Pa234

U234
92

Th230
90

Ra226
88 Rn222

86

U238
92

Po214
84 Bi214

83 Pb214
82 Po218

84 Rn222
86

radonnak a 
talajban maradó 

része

rések, ahol a radon
egy része kijut a 

talajból a légkörbe

további hosszú felezési
idejű leányelemek

––

AEROSZOLOK

FÖLDFELSZíN

ESŐCSEPPEK

csapadékülepedéslégáramlás

A geológiai fejlődés során hosszú T1/2-ű nuklidok bányászható 
mértékben felszaporodtak ill. szétoszlanak a talajban és az 
építőanyagokban.

Radioaktív családok 
232Th, 237Np, 238U, 235U
(Tankönyv 78. oldal)

40K  1.3x109 év   
238U  4.5x109 év   
235U  7.0x108 év   
234U  2.4x105 év   
226Ra 1600 év    
222Rn 3,8 nap    
232Th 1.4x1010 év    
230Th 7.5x104 év    
228Th 1.9 év     

A mag ENERGIAFELESLEGE spontán (külső behatás nélkül) 
magátalakulással szűnik meg, miközben a mag tulajdonságai 
időben változnak és energia szabadul fel. 
Megmaradási elvek

Radioaktivitás
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Spontán magátalakulások
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Izomer átalakulás

nuklid T1/2 E , MeV
60mCo 10,5 min 0,059
99mTc 6,0 h 0,143

Izomer átalakulással 
bomló izotópok

  E h *A A
Z ZX X 
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